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Актуальность исследования обусловлена недостаточной

изученностью проблемы перевода реалий в таджикском литературоведении;

необходимостью расширения знаний о способах адекватной передачи реалий

в тексте перевода с таджикского языка на русский.

В диссертации изучены переводческие приемы, комбинации, стратегии

перевода реалий, проанализированы факторы, влияющие на выбор того или

иного приема, определена степень адекватности переводных эквивалентов

национальных реалий в художественном произведении на примере перевода

творчества Фазлиддина Мухаммадиева. Своевременность данной темы

обусловлена тем, что перевод культурно-маркированных единиц, к которым

относятся реалии, представляют особую трудность для переводчиков,

поскольку, сталкиваясь с подобными явлениями, переводчик должен с одной

стороны передать их значение, а с другой, сохранить национальный колорит,

при этом в языке перевода зачастую отсутствует подходящий эквивалент, что

порождает проблему подбора правильных приёмов для осуществления

адекватного перевода.

Исследование реалий на материале художественного наследия лауреата

Государственной премии имени Рудаки Ф.Мухаммадиева «знакомит

читателя с лучшими образцами духовной культуры таджикского народа» [59,

332], в связи с чем и назрела необходимость сравнить переводы его прозы в

культурологическом аспекте. В современном таджикском литературоведении

до сих пор не проводились исследования художественных функций реалий в

произведениях Фазлиддина Мухаммадиева. В данном диссертационном

исследовании впервые предметом отдельного специального рассмотрения

становятся реалии и особенности их перевода на русский язык на примере

творчества Фазлиддина Мухаммадиева.

Степень изученности темы исследования. Значимую лепту в

таджикское литературоведение и компаративистику внесли такие известные
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учёные, как И.С.Брагинский, М. Шукурова, Л. Демидчик Х. Шодикулова, А.

Сайфуллаева, Х. Шарипова, А. Абдуманнонова, Х. Атахановой, А.

Сатторзода, В. Самада, Ш. Мухтора, М. Муллоахмедова, Х. Асозода, А.

Кучарова, А. Аминова, А. Нуралиева, А. Абдусатторова, М. Ходжаевой, А.

Рахмонова, Н. Салими, А. Набиев, Х.Асозода, Дж. Дж. Мурувватиён и др.

Особо следует подчеркнуть статью Н.Холмухаммадовой в книге

«Энциклопедии литературы и культуры» [116, 56] - единственную статью,

где говорится о некоторых аспектах перевода произведений

Ф.Мухаммадиева на русский язык.

Вопросы саязанные с литературным взаимодействием, взаимовлиянием

и взаимообогощением таджикской литературы с другими литературами

народов мира всегда интересовали и писателей, и ученых - литературоведов

Таджикистана (С.Айни, А.Лахути, М.Турсунзаде, Х.Юсуфи, Р.Джалил,

Дж.Икрами, П.Толис, Х.Карим, М.Шукуров, А.Сайфуллаев, А.Демидчик,

С.Табаров, Р.Хошим, В.Асрори, Х.Шодикулов, Р.Мусулмонкулов, В.Самад,

З.Муллоджанова, А.Аминова, А.Давронов и мн.др.).

Диссертация посвящена изучению особенностей передачи реалий с

таджикского языка на русский в разновременных русских переводах

произведений Ф. Мухаммадиева, творчество которого, как отмечал академик

М. Шукуров: «На мой взгляд, таджикские читатели любят Фазлиддина

Мухаммадиева за то, что он размышляет над проблемами близкими нам, и

что очень важно, он думает о них искренне, всем сердцем. Каждое его

произведение, будь то маленькое или большое, является результатом долгих

мучительных размышлений. След этих глубоких, долгих и волнующих

мыслей очевиден во всех его работах. Эти долгие раздумывания, эмоции,

волнения охватывают и читателя, делая его единомышленником в духовных

поисках писателя» [132, 232].

А. Саъдуллоев отмечает: «Писатель мастерски, тонко относя к

действительности и проблемам, существующим в ней. Он решает

обыденные, одновременно серьезные, жизненно важные проблемы,
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связанные с нравственными, социально - политическими вопросами» [86,

174].

Заметный вклад в изучение творчества Ф. Мухаммадиева и его места в

современной прозе внес литературовед Сохиб Табаров [92].

Огромная работа о творчестве Ф. Мухаммадиева проделана

исследователями Дж. Бакозода, А. Саъдуллоевым, А. Сайфуллоевым и Х.

Асозода.

Отдельно следует отметить диссертацию на соискание ученой степени

кандидата филологических наук Ф. Турсунова и М. Шоева, в которых

творчество Ф. Мухаммадиева рассмотрено с точки зрения лингвистики и

журналистики.

Как отмечал Дж. Бакозода: «Вмешательство писателя в ход событий

сделано настолько утонченно и естественно, что читатель не замечает не

только начало и конец слова, но и непосредственное вмешательство автора»

[6, 90].

Исследователь М. Муродов отмечает особенность публицистики Ф.

Мухаммадиева: «Г ерои сатирических произведений С. Айни и памфлетов Ф.

Мухаммадиева в их изображении соответствуют правде. Ф. Мухаммадиев,

как С. Айни, выводит главную мысль на конец произведения, что делает его

особенно привлекательным, усиливающим реалистичность» [58, 262].

Творчество писателя заслужило высокую оценку таджикских

исследователей, особенно, ими отмечены отражение актуальных проблем

новейшей прозы ХХ века. Все исследователи в один голос отмечают заслугу

прозы Фазлиддина Мухаммадиева в развитии литературы ХХ века, языка,

стиля, художественных средств.

Термин «реалия» в теорию и практику перевода в 40-х г. ХХ в. ввел А.

В. Федоров [108]. Во второй половине ХХ в. в работах по теории и практике

перевода термином «реалия» называли и сам денотат, и слово, его

обозначающее [88; 28; 93; 45; 25; 20].
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Объектом исследования являются реалии в романе «Угловая палата»,

повестях «Путешествие на тот свет», «Японский шелк», «Над пропастью»

Ф.Мухаммадиева как на русском, так и на таджикском языке.

Предметом исследования являются переводческие приемы -

комбинации, степень адекватности переводных эквивалентов национальных

реалий в романе «Угловая палата», повестях «Путешествие на тот свет»,

«Японский шелк», «Над пропастью» Ф.Мухаммадиева.

Цель диссертационной работы - выявить переводческие приемы

реалий в произведениях Ф.Мухаммадиева (роман «Угловая палата», повести

«Путешествие на тот свет», «Японский шелк», «Над пропастью»),

определить способы их передачи при переводе с таджикского на русский

язык.

Привлекательной частью диссертационного исследования является

раздел «2.2. Русские реалии в романе «Угловая палата» на таджикском

языке: осмысление реалий в подлиннике и в переводе» главы II.

«Особенности перевода реалий произведениях Фазлиддина Мухаммадиева на

русский язык», где проведен анализ русизмов в оригинальном тексте.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

- дать краткий обзор о понятии «реалия в художественной литературе»;

- выявить национальные реалии в романе Ф.Мухаммадиева «Угловая

палата», в повестях «Путешествие на тот свет», «Японский шелк»,

«Над пропастью»;

- провести сопоставительный анализ вариантов перевода национальных

реалий в русских переводах романа Ф.Мухаммадиева «Угловая

палата», повестей «Путешествие на тот свет», «Японский шелк», «Над

пропастью»;

- дать характеристику реалиям в исследуемых произведениях;
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- классифицировать реалии в переводах произведений Ф. Мухаммалиева

«Угловая палата», в повестях «Путешествие на тот свет», «Японский

шелк», «Над пропастью»;

- определить художественные функции реалий в произведениях

Фазлиддина Мухаммадиева и особенности воспроизведения их

национального колорита в русских переводах.

Материалы исследования: переводы на русский язык романа

Ф.Мухаммадиева «Угловая палата» и повестей «Путешествие на тот свет»,

«Японский шелк», «Над пропастью».

Исследование выявит роль художественного перевода как одного из

основных факторов литературного влияния в таджикской литературе.

Методологическую базу исследования составили концептуальные

суждения и научные труды отечественных и зарубежных учёных по истории

и теории литературы, в том числе труды, посвященные общим вопросам

теории и практики перевода - А. В. Федоров, Я. И. Рецкер, В. Н. Комиссаров,

JL К. Латышев, И. С. Алексеева, Н. К. Гарбовский, Л. Л. Нелюбин, В. Кутц,

В. Гладров, проблемам художественного перевода - С. Влахов, С. Флорин, Д.

О. Добровольский, Ю. П Солодуб, Ф. Б. Альбрехт, А. Ю. Кузнецов,

лексическим проблемам перевода - В. С Виноградов, Л. И. Борисова), теории


[…]


шелк», «Над пропастью», позволяет говорить о том, что в работе всех

переводчиков имеется ряд сходств в подходе к переводу слов-реалий, и

ряд различий.

- Как правило, черты сходств обнаруживаются в подаче таких реалий,

которые. номинируют те явления в национальной таджикской картине

мира, которые, являясь постоянным атрибутом таджикской культуры,

известны русскому читателю. К их числу можно отнести наименования

реалий - географических, религиозных, собственных имен, бытовых

деталей.

- Представляет интерес передача русизмов, относящимся к общественно­

политическим реалиям времени Фазлиддина Мухаммадиева, начавшего

свою литературную деятельность со второй половины ХХ века и сразу

же заслужил любовь читателей произведениями, где он поднимает

социально-нравственные проблемы современности.

- Перевод многих реалий, связанных с менталитетом таджикского

народа требуют от переводчика большего внимания, поскольку они

отражают особенности культуры, отдаленной от русскоязычного

читателя национальными границами.

- Наиболее частым приемом, которым пользовались переводчики

произведений Ф. Мухаммадиева - это компенсация, с помощью

которой переводчик заменяет непередаваемый элемент исходного

языка каким-либо другим средством, который передаёт ту же самую

информацию, причем необязательно в том же самом месте текста, что и

в подлиннике; приём целостного преобразования, который происходит

не только по элементам, но и целостно; приём смыслового развития,

который заключается в замене словарного соответствия при переводе

контекстуальным, лексически связанным с ним; прием опущения,
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которому подверглись, в основном слова, являющиеся семантически

избыточными, с точки зрения их смыслового содержания.

- Особенно в переводе реалий в этих произведениях можно наблюдать

введение дополнительных слов. Как показал анализ, необходимость

использования этого приема обусловливается рядом причин:

различиями в структуре предложения и тем, что более сжатые

таджикские предложения требуют в русском языке более развернутого

выражения мысли. Эти добавления иногда вызваны синтакической

перестройкой структуры предложения при переводе, в ходе которой

требуется ввести в предложение те или иные элементы.

- Текст многих произведений Ф. Мухаммадиева, отражая одну из черт,

свойственных культуре таджикского общества ХХ века, включает в

свой словарный состав большое количество русских заимствований.

- Исследованный материал показал, что Фазлиддин Мухаммадиев в

своем творчестве использовал различные сресдтва художественной

выразительности, переданные на русском языке вполне

соответственно.

- Переводы произведений Ф.Мухаммадиева способствовали не только

популярности таджикского языка, но и сыграли огромную роль в

развитии художественного перевода в Таджикистане.

- Следуя поставленным целям и задачам данного исследования, мы

провели обзор и анализ научных трудов отечественных и зарубежных

лингвистов по проблеме переводимости и непереводимости. Анализ

работ зарубежных и отечественных лингвистов показал наличие

неоднозначного мнения по указанной проблеме.

Выбор темы диссертационной работы обусловлен прежде всего

актуальностью вопроса, связанного с переводом реалий произведений Ф.

Мухаммадиева. Согласно мнению Марии Эбнер-Эшенбах «Дух языка

отчетливее всего выражается в непереводимых словах», что полностью

раскрывает новизну проведенного исследования - впервые проведена
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инвентаризация реалий, использованных в романе творчестве Фазлиддина

Мухаммадиева, впервые проанализированы приемы перевода выявленных

реалий с таджикского языка на русский. Сравнительный анализ показал, что

при переводе реалий переводчик часто допускает выделение более и менее

важных элементов смысла, что не противоречит правилам переводческих

трансформаций и приемов перевода. Переводы романа «Угловая палата»,

повестей «Путешествие на тот свет или Повесть о великом хадже»,

«Японский шелк», «Над пропастью» полностью соответствует нормам

русского языка. В работе переводчика грамотно использованы переводческие

трансформации - преобразования, с помощью которых осуществлен переход

от единиц оригинала - таджикского языка к русскому языку.

В процессе перевода использованы приёмы перевода, такие как прием

перемещения, опущения, лексических добавлений. В данной главе также

рассмотрен «2.2. Русские реалии в романе « Угловая палата» на таджикском

языке: осмысление реалий в подлиннике и в переводе». Данный раздел имеет

два направления исследования, первое - выявляет и изучает реалии в

таджикском тексте - в оригинале романа «Угловая палата», второе -

анализирует эти же реалии уже в тексте перевода. В романе «Угловая

палата» Ф. Мухаммадиева изобилует реалиями советской и постсоветской

действительности, то есть, советизмами, который появляются под влиянием

множества факторов, из-за чего в таджикском языке происходит процесс

создания новых по форме или значению лексических единиц. Процесс и

наличие новообразований представляет для переводчиков особый интерес.

Советизмы - это реалии, связанные с социалистическим строем в СССР, его

организацией, политическим устройством и жизнью его граждан, события,

связанные с жизнью СССР и, кроме того, лексика сопротивления.

В заключение хотим отметить, что любая переводческая

трансформация требуют от переводчика чувства меры и досконального

знания переводимого текста связанной с ним обстановкой. Так, например,

как показал сравнительный анализ перевода с оригиналами произведений Ф.
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Мухаммадиева наличие большого количества слов широкого, абстрактного

значения в таджикском языке, различия в значениях слов, сжатость

выражения, требует при переводе введения дополнительных слов и даже

предложений. Однако некоторые различия в привычном употреблении

вызывают опущения отдельных элементов таджикского предложения при

переводе на русский язык. Все это объясняет широкое использование

переводческих трансформаций при переводе переводчиками, которые

занимались переводом произведений Ф.Мухаммадиева.

Мы считаем поставленные цели данной диссертации достигнутыми, но

анализ лишь некоторых аспектов художественных функций реалий в

произведениях Фазлиддина Мухаммадиева И особенности воспроизведения

их национального колорита в русских переводах не исчерпывает глубину

предложенной темы и может послужить началом более крупного

исследования в рамках теории перевода.
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