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Как известно, язык играет важную роль в жизни человека и именно он

отражает культуру и быт любой нации, а также несет в себе код

определенного народа. Разные культуры взаимодействуют друг другу и в

результате чего происходит обмен информацией и на языковом уровне.

Таким образом, существуют многочисленные лексические переводы для

конкретной нации. Именно в данных словах отражены культурно-значиемые

ассоциации, заключенные в них сопостовительный компонент семантики

языковых единиц. Данными единицами, в первую очередь, являются реалии.

Реалия - очень сложное материальное, языковое, грамматическое и

лексическое понятие.

О реалиях как носителя колорита, конкретных, зримых элементах

национального своеобразия заговорили в 50-х годах XX века и термин реалия

стал частью понятийного аппарата переводоведения. Таким образом, реалии

стали обладать специфическим денотативным значением, которое

обусловлено принадлежностью референта к определенной культуре одного

народа и чуждые другому.

Вопрос изучения реалий привлекал внимание многих исследователей в

области перевоведения, сопоставительного языкознания, лексикографии и

лингвострановедения. В середине XX веке, благодаря переводам, таджикский

читатель имел возможность познакомиться со многими произведениями

русских и зарубежных литераторов и значимую лепту в таджикском

литературоведение внесли известные ученые-литературоведы и писатели

Таджикистана такие как, С.Айни, А.Лахути, М.Турсунзаде, Х.Юсуфи,

Р.Джалил, А.Демидчик, Дж.Икрами, С.Табаров, Р.Хошим, В.Асрори и др.

В таджикской литературе важную роль играют произведения

Фазлиддина Мухаммадиева и с его именем связано формирование и

становление реализма, реалестичсекого исскуства в целом. Таджикский

писатель также, трудился в области художественного перевода и имел

огромный успех среди русских читателей. Все произведения, включая роман

«Угловая палата», выходили тиражом не менее пяти тысяч экземпляров, что

также говорит об огромной популярности романа и повестей

Ф.Мухаммадиева.

В современном таджикском литературоведении до сих пор не

проводились исследования художественных функций реалий в

произведениях Фазлиддина Мухаммадиева. Поэтому выбранаая тема для

отдельного специального рассмотрения реалии и особенности их перевода на

русский язык творчества Ф.Мухаммадиева является актуальной.

Работа Бакаевой Мехринисо Тугаловны выполнено в русле

перевоведения и использовании сопоставительного метода анализа, где

сопоставлялись тексты перевода с оригиналом. Данная работа также является

изучение способов перевода реалий в художественных произведениях на

примере творчества Фазлиддини Мухаммадиева как на русском, так и на

таджикском языке.

Структура диссертации строится в соответствии с реализацией задач и

цели исследования.. Диссертационная работа Бакаевой М.Т. состоит из

введения, трех глав, заключения и библиографии.

Во введении излагаются основные предпосылки настоящей работы,

обосновывается выбор темы, актуальность и научная новизна,

характеризуется объект изучения, кратко излагается история изучения

проблемы, раскрывается теоретическая и практическая значимость

диссертационного исследования, формулируются его цель, задачи,

методологическая основа, а также определяются положения, выносимые на

защиту.

Научно-теоретическая значимость работы заключается в том, что

впервые в современном литературоведении выявлены и систематизированы

по особенностям перевода реалии в романе «Угловая палата» и повестях

«Путешествие на тот свет», «Японский шелк», «Над пропастью»и выявлены

особенности применения переводческих приемов и их комбинаций при

передаче реалий и разработана методика анализа вариантов перевода

национальных реалий. Результаты и материалы диссертации могут быть

использованы в высших учебных заведениях на занятиях по изучению

современной литературы, художественному переводу, литературным связям.

Одним из основных положений, выносимых на защиту - это

характеристика и выявление особенностей применения переводческих

приемов и их комбинаций при передаче реалий в русских переводах

произведений Ф.Мухаммадиева. Достигнутые в диссертации научные

результаты и практические рекомендации могут быть использованы как

методические указания ориентированного перевода для студентов и в

аспекте сравнительного анализа таджикской художественной прозы и ее

перевода на русский язык в исследованиях.

Подводя итоги, можно сказать, что диссертант изучал большой объем

художественной и научной литературы, так или иначе связанной с темой ее

исследования. Автореферат написан хорошим литературным языком, ход

рассуждения автора? последователен и обоснован поставленными целями и

задачами, выводы убедительны и представляют большой интерес для

исследователей. Также приведен список публикаций автора, в которых

отражены основные положения диссертации.

Замечания по автореферату: В тексте автореферата имеются

некоторые стилистические ошибки и недочеты технического характера,

исправление которых значительно повысили бы качество исследовательской

работы.

В целом, диссертационное исследование Бакаевой Мехринисо

Тугаловны на тему «Художественные функции в произведениях

Фазлиддина Мухаммадиева и особенности воспроизведения их

национального колорита в русских переводах», представленной на

соискание ученой степени кандидата филологических наук по

специальности 10.01.08. - Теория литературы. Текстология, является

завершенным научным трудом и представляет теоретическую и

практическую ценность. Автореферат и статьи, опубликованные по теме

исследования, полностью отражают содержание работы. Диссертация

соответствует требованиям ВАК Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации, а ее автор - Бакаева Мехринисо Тугаловна

заслуживает присвоения ей искомой научной степени кандидата

филологических наук по специальности 10.01.08. - Теория литературы.

Текстология.
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